
 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 1 z 25 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA: 

NÁZEV MATERIÁLU: Zpráva o činnosti Městské policie Šternberk za rok 2015 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Z p r á v a 

 

o činnosti Městské policie Šternberk za rok 2015 

 

1) Kontakty MP Šternberk 

 
Sídlo MP:                                           Třída ČSA 30, 785 01 Šternberk 
                                                            mestskapolicie@sternberk.cz 
 
 
Velitel městské policie:                    do 28. 2. 2015 Pavel Pospíšil,  
                                                            od 5. 8. 2015 Mgr. Libor Šamšula 
                            e-mail:                    samsula@sternberk.cz 
 
 
Zástupce velitele městské policie:  Josef Faltys  
                            e-mail:                     faltys@sternberk.cz 
 

mailto:mestskapolicie@sternberk.cz
mailto:samsula@sternberk.cz
mailto:faltys@sternberk.cz


 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 2 z 25 

 

                                               

 

 

 

 

2) Počet  zaměstnanců 

 
*Strážníci 
 
* Na počátku roku 2015 čítal stav strážníků Městské policie Šternberk 17 strážníků, kdy    

   v průběhu roku zanikl pracovní poměr třem strážníkům (dvěma na vlastní žádost a 

jednomu  

   z důvodu jeho úmrtí). V následujícím období roku pak nastoupili pracovní poměr strážníka  

   po vykonání zkoušek a získání osvědčení další 3 strážníci  ( v měsíci srpnu 2015 nový 

velitel  

   MP, v měsíci říjnu pak dva řadoví strážníci).  

   Konečný stav strážníků na konci roku 2015 tedy činil 17 strážníků ( velitel MP, zástupce  

   velitele a 15 strážníků v přímém výkonu) 

   

 

*Ostatní zaměstnanci MP 

 

Na pozicích ostatních zaměstnanců Městské policie bylo zařazeno v roce 2015 průběžně 9 

pracovníků, z toho : 

- tři asistenti prevence kriminality 

- Dva pracovníci údržby 

- Dvě pracovnice obsluhy MKMS 

- Referentka pro výkon spisové služby MP 

- Pracovnice pro úklid prostor  

 

Telefonní kontakty 

Tísňové volání MP 156 

Stálá dozorčí služba MP (pevná linka) 585 012 712 

Stálá dozorčí služba MP (mobil 1) 721 819 207 

Stálá dozorčí služba MP (mobil 2) 732 686 236 

Velitel MP (pevná linka) 585 013 151 

Velitel MP (mobil) 731 591 950 

Zástupce velitele MP 585 086 203 

Zástupce velitele MP (mobil) 724 042 619 

Referentka MP 585 086 204 

Operátor kamerového systému, asistenti prevence, mentor APK 585 086 200    

  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 3 z 25 

 

V průběhu roku došlo k ukončení pracovního poměru jednoho pracovníka úseku údržby, kdy 

zbývající druhý pracovník údržby byl převeden pod Odbor personalistiky a vnějších vztahů. Došlo 

také k systémové změně na úseku úklidu, kdy od měsíce února 2015 odešla do starobního 

důchodu pracovnice této pozice, která byla nahrazena pracovníky smluvní firmy. 

 

 

*  Pracovní doba 

- Činnost strážníků MP v přímém výkonu je realizována v nepřetržitém provozu, u vedení 

MP a  referentky pro výkon spisové služby je stanovena pevná pracovní doba dle platných 

směrnic MÚ Šternberk.  

 
 
* Organizační struktura MP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                

  3) Činnost  MP 

 
* V  rámci zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 
   podle zákona o obecní policii a dalších zákonů: 
*  přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 
*  dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 
*  dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí  
*  v rozsahu stanoveném zákonem se podílí na dohledu na bezpečnost a plynulost  
    provozu na pozemních komunikacích 
*  dohlíží na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu 
    svých povinností a oprávnění činí opatření k jeho obnovení 
*  provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranství v obci 
* odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce  
*  podílí se na prevenci kriminality  
 
   městská policie dále: 

starosta města 

velitel MP 

zástupce velitele MP 

velitel směny č 1 velitel směny č 2 velitel směny č 3 velitel směny č 4 

zástupci velitelů směn strážníci pro výkon služby operátor MKMS 

spisová pracovnice asistenti prevence kriminality 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 4 z 25 

 

 
*  provádí odchyt bezprizorní zvířat a v případě potřeby ve spolupráci s odborem 
   životního prostředí zajišťuje jejich umístění do náhradní péče 
*  spolupracuje s pořadateli a organizátory sportovních, kulturních a společenských akcí 
*  doručuje písemnosti správních orgánů, orgánů obcí a soudů podle správního řádu 
*  spolupracuje s ostatními orgány obce 
*  asistuje  při příjmu agresivních pacientů ve zdravotnických zařízení na území města 
    asistuje při převozu osob do protialkoholické záchytné stanice a v odůvodněných případech a  
    v odůvodněných případech převozy sama realizuje 
*  provádí monitorování lokalit v dosahu MKMS   
*  spolupracuje s ostatními složkami IZS 
*  zajišťuje výcvik a výuku ve střelbě z pistole 
*  zajišťuje práci osobám odsouzeným k výkonu trestu obecně prospěšných prací a  
    provádí dohled nad jejím vykonáváním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 5 z 25 

 

 

4) Přehled přijatých oznámení 
 
* V roce 2015  přijala městská policie celkem  1397 oznámení. Strážník  ve službě je povinen 

přijmout každé oznámení od občanů a po vyhodnocení události rozhodnout o konkrétním opatření. 

 

 

 

 

 

Přehled přijatých oznámení 2010 - 2015  

Rok  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkový počet  
přijatých oznámení  

1436 1630 
 

1644 2119 1397 2605 

Volně pobíhající psi  163 159 151 176 153 165 

Předvedení hledaných  
osob na OO PČR 

7 1 
 

3 6 8 2 

Výjezdy  
na žádost  OO PČR   

78 124 153 143 168 75 

Počet předaných 
případů k dořešení  OO PČR  

78 89 92 85 102 43 

Převozy k ošetření 
a umístění na záchytné stanici  

3 4 8 5 8 10 

Počet doručených písemností  
(soudy, KPPP, nedoručitelná MěÚ) 

102 78 73 65 41 30 

Výjezdy na žádost a spolupráce 
s psychiatrickou léčebnou a nemocnicí   

37 39 58 65 27 13 

Oznámení různá, nezařazená (občané) 704 883 862 1308 680 528 

Oznámení o dopravních nehodách 57 43 46 52 41 21 

Oznámení o krádežích v prodejnách 52 47 68 75 43 56 

Ztráty a nálezy (doklady, klíče, ostatní) 111 127 107 112 92 38 

Zvířata (uhynulá zvířata, kočky, jiná) 44 36 23 27 34 20 

Překročení rychlosti  zazn. mobilním 
radarem, jízda pod vlivem návykové látky, 
bez RZ, přestupky na ochr. zvířat proti 
týrání a dle veterinárního zákona a 
podobně. 

     1604 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 6 z 25 

 

 

 

 

 

5) Přehled řešených přestupků 

 
* Celkem bylo v  roce 2015 bylo řešeno 803 přestupků. Bylo uloženo 361 blokových pokut  

v celkové výši 139.000 Kč, 293 přestupků bylo vyřešeno domluvou a 149 přestupků bylo 

oznámeno správnímu orgánu.   

 

 

 

 

 

 

6) Přestupky v dopravě 
 

* V oblasti dopravy bylo v roce 2015 strážníky řešeno v přímém řízení v terénu celkem 341 

přestupků. Dále bylo Odboru dopravy a silničního hospodářství oznámeno 21.335 přestupků 

Celkový přehled řešených přestupků - 2015 

Počet řešených přestupků  803 

Uloženo blokových pokut (vč. bloků na místě nezaplacených) 361 

Uložené blokové pokuty v Kč 139000 

Počet přestupků postoupených správním orgánům 149 

Zadržení osob v pátrání 1 

Řešeno autovraků             13  

Odtažení vozidla  1 

Nasazení TPZOV (botičky) 26 

Počet psů umístěných v dočasných kotcích pro psy na MP 38 

Počet osob převezených do záchytné stanice 5 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 7 z 25 

 

překročení nejvyšší povolené rychlosti v obci, zaznamenanými stacionárními radary umístěnými 

na dvou místech ve městě.  

 

 

7) Ostatní přestupky 

 

 

* U  ostatních ze 193 přestupků se v největším počtu jednalo především o přestupky na úseku 

majetku a porušování OZV. Oproti minulým letům však u těchto jednání zaznamenáváme v roce 

2015 poměrně podstatné snížení jejich počtu. 

Počet přestupků  spáchaných proti bezpečnosti a 

plynulosti silničního provozu (vč. domluv) 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

2015 

Porušení zákazu stání 97 112 86 72 52 45 

Porušení zákazu zastavení 40 17 23 21 16 10 

Nedovolené stání na parkovišti pro invalidy 1 2 0 0 0 1 

Nedovolené stání na přechodech pro chodce 6 3 1 0 2 0 

Nedovolené stání na chodníku 42 35 35 23 50 38 

Přestupky cyklistů 12 22 8 12 1 0 

Přestupky na placeném parkovišti  476 331 291 153 144 138 

Nedovolené stání v křižovatce 20 19 15 11 4 8 

Nedovolené stání na vyhrazeném parkovišti 109 63 65 46 57 75 

Zákaz vjezdu 21 24 3 2 15 8 

Stání v protisměru 59 50 15 10 19 18 

Přestupky překročení nejvyšší povolené rychlosti 

zaznamenané stacionárním radary 

     21.335 

Přehled ostatních přestupků  
na úseku veřejného pořádku a proti majetku 

 
2010 

 
2011 

 
2012 

 

2013 

 

2014 

2015 

 

Rušení nočního klidu  32 31 15 12 19 9 

Znečištění veřejného prostranství 24 15 21 18 6 17 

Buzení veřejného pohoršení 14 4 15 9 6 7 

Neoprávněné podávání alkoholických 

nápojů 

15 10 14 5 0 1 

Neuposlechnutí výzvy veřejného činitele 4 1 2 1 1 0 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 8 z 25 

 

 

8) Měření rychlosti 
 
* Měření rychlosti vozidel provádí městská policie v souladu s ustanovením § 79 odst. 8 zákona 

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a činí tak v zájmu bezpečnosti a plynulosti 

silničního provozu. Obecní, resp. městská policie může tuto činnost provádět pouze na území obce 

v úsecích určených Policií České republiky, kdy v této souvislosti byla Krajským ředitelstvím policie 

Olomouckého kraje schválena místa pro kontrolní měření rychlosti Městskou policií Šternberk.   

Městská policie Šternberk za tímto účelem využívá laserový měřič rychlosti ProLASER III. Tímto 

zařízením bylo prováděno měření rychlosti jak v samotném městě Šternberku, tak i v obcích, se 

kterými má město Šternberk uzavřenu veřejnoprávní smlouvu o plnění úkolů MP Šternberk na 

území těchto obcí. Místa, kde bylo měření realizováno, byla vytipována na základě aktuální 

dopravní situace nebo v reakci na podněty občanů a představitelů samosprávy smluvních obcí. 

V polovině roku 2015 bylo po provedeném zkušebním provozu zahájeno měření rychlosti 

projíždějících vozidel dvěma stacionárními radary, které jsou umístěny na ul. Olomoucké ve směru 

příjezdu do města od Olomouce a dále na ul. Jívavské ve směru příjezdu do města v blízkosti 

městského koupaliště. Stacionárními radary bylo v roce 2015 oznámeno Odboru dopravy a 

silničního hospodářství 21.335 přestupků. 

* Řešení autovraků. V uplynulém roce se strážníci ve svěřených okrscích také zabývali 

problematikou autovraků. Vrakem se podle zákona č.13/ 1997 Sb., o silničním provozu rozumí 

silniční vozidlo, které je trvale technicky nezpůsobilé k provozu a není opatřeno státní poznávací 

značkou nebo které je zjevně trvale technicky nezpůsobilé k provozu. Odstavení nebo ponechání 

vraku na pozemní komunikaci je přestupkem podle zákona č.13/1997 Sb. Zmíněné přestupkového 

jednání bylo v roce 2015 zjištěno ve třinácti případech a následně řešeno v souladu s platnou 

legislativou a úředními postupy. 

 
8)  Spolupráce se složkami IZS 
 

Neoprávněný zábor veřejného prostranství 8 9 11 12 4 8 

Odkládání odpadu mimo vyhrazená místa 14 41 28 24 18 15 

Ublížení na cti 5 0 1 1 3 5 

Úmyslné narušení občanského soužití  24 6 18 14 12 5 

Úmyslné škody na majetku - krádeže 176 158 199 145 137 74 

Neoprávněné užívání cizího majetku 2 0 1 0 2 0 

Porušování OZV (volný pohyb psů) 84 115 82 75 78 49 

Porušování zákazů kouření 15 8 14 12 2 3 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 9 z 25 

 

* S Policií ČR spolupracovala Městská policie Šternberk zejména v rámci bezpečnostních opatření 

a akcí, jednalo se například o preventivně bezpečnostní akce spočívající v kontrole nočních 

podniků, barů, heren a diskoték ve městě Šternberku, kde dochází k vyšší kumulaci mládeže. Zde 

bylo prověřováno, zda nedochází k podávání či prodeji alkoholu mladistvým a nezletilým osobám, 

dále bylo zjišťováno, zda nejsou přítomny osoby v pátrání policie a jiných orgánů, osoby na útěků 

z výchovných ústavů a podobně. Součinnost probíhala také na úseku opatření na ochranu 

veřejného pořádku při konání sportovních, společenských a kulturních akcích (ECCE HOMO, EH 

Historic) a při vzájemném poskytování informací se zaměřením na aktuální bezpečnostní rizika 

v podobě výskytu a jednání kriminální závadových osob a míst, vývoje situace ve vyloučených 

lokalitách a v neposlední řadě při zvládání konfliktních situací mezi znepřátelenými romskými 

rodinami ve městě, ke kterým docházelo zejména v letních měsících roku. 

* S HZS spolupracovala městská policie obdobně jako v předchozích letech zejména při 

likvidaci následků dopravních nehod, kdy úkolem strážníků bylo usměrňování dopravy a provozu 

na místech těchto událostí. Realizována byla také součinnost při odůvodněném otevírání bytů 

v nastalých krizových situacích. Strážníci MP Šternberk se také účastnili nácviku evakuace domu 

s pečovatelskou službou ve Šternberku Na Valech, kdy jejich úkolem bylo mimo jiné usměrňovat 

dopravu a zajistit tak volný průjezd vozidlům HZS a RZS k evakuovanému objektu. 

  

 

9) Zóna placeného parkování 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 10 z 25 

 

* Placené parkování bylo v roce 2015 realizováno prostřednictvím 13 parkovacích automatů 

a formou vydávání dlouhodobých parkovacích karet. Parkovací karty si mohly zakoupit všechny 

fyzické a právnické osoby (abonenti). Mapa zóny placeného parkování je umístěna na každém 

parkovacím přístroji.  

* Placené parkování platí i pro jednostopá vozidla a čtyřkolky. Podle platného nařízení o 

placeném parkování je řidič, který parkuje vozidlo (tedy včetně motocyklu nebo čtyřkolky) v zóně 

placeného parkování v době zpoplatnění, povinen označit vozidlo dokladem o zaplacení, kterým je 

stvrzenka o zaplacení stanovené ceny v parkovacím automatu nebo parkovací karta. 

     

*  Doba zpoplatnění v zóně placeného parkování  

V pondělí až pátek od 9:00 do 17:00 hodin.  

V sobotu od 9:00 do 12:00 hodin. 

Neděle bez poplatku. 

 

*  Přehled 

Počet ulic v zóně placeného parkování celkem……………..…….…... 12 

Celkem parkovacích míst ………………………………………..……....335 

Z toho vyhrazených parkovišť……………………………………..…….. 11 

Z toho parkovišť pro osoby se zdravotním postižením………….……..15 

Počet parkovacích přístrojů ………………………………………..……..13 

 

*  Seznam parkovacích automatů  

P0   – Jaroslavova   

P1   – Bezručova (u prodejny Optika) 

P2   – Tř. ČSA (na rohu s ulicí U Horní brány) 

P3   – Tř. ČSA (na rohu s ulicí Partyzánská) 

P4   – Čechova (u veřejných WC) 

P5   – Radniční (na rohu s ulicí Jarní) 

P6   – Radniční (u KB)) 

P7   – Tř. ČSA (nákupní středisko)  

P8   – Horní náměstí (u restaurace Knor) 

P9   – Hlavní náměstí  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 11 z 25 

 

P10 – Bezručova (u Vincentina) 

P11 – Na Valech (Horní náměstí za gymnáziem) 

P12 – Opavská (naproti kláštera) 

P13 – Ulice Potoční (bývalá tržnice) 

Po uhrazení poplatku v kterémkoliv ze 13 parkovacích přístrojů, může řidič vozidla parkovat na 

libovolném vyznačeném místě v celé zóně placeného parkování a přejíždět z jednoho místa na 

jiné. 

    

10) Volně pobíhající zvířata 
 

* Povinnosti chovatelů zvířat ukládá především zákon na ochranu zvířat proti týrání a 

veterinární zákon. Další povinnosti jsou  chovatelům  stanoveny obecně závaznými 

právními předpisy obcí. V praxi se nejčastěji setkáváme s porušováním povinností týkajících se 

zabezpečení chovaných zvířat ( převážně psů ) proti úniku a pohybu psů na veřejnosti v rozporu s 

OZV. V roce 2015 strážníci odchytli a následně umístili do sanitárních kotců na městské policii 

celkem 40 volně pobíhajících psů, Vzhledem k tomu, že se u        psů nepodařilo dohledat 

původního majitele, byla pro ně ve spolupráci s OŽP zajištěna náhradní péče v útulcích pro 

opuštěná zvířata. Případné náklady za umístění jsou hrazeny z rozpočtu OŽP. Ostatní zvířata byla 

po projednání přestupků,, resp., po jejich oznámení správnímu orgánu a uhrazení poplatku za 

umístění vydána původním chovatelům. K odchytu psů je vyškolena většina strážníků městské 

policie a za tímto účelem jsou vybaveni odchytovými pomůckami, které snižují rizika při odchytu a 

následné manipulaci se zvířaty. Strážníci, kteří nastoupili k městské policii v posledním čtvrtletí 

hodnoceného roku budou absolvovat proškolení v roce 2016 ve specializované instituci. 

* Nakládání s  uhynulými zvířaty. Městská policie přijímá i oznámení o nálezu uhynulých zvířat. 

Kadavér je ve všech případech odvážen a likvidován specializovanou firmou REC - Asanačního 

ústavu Mankovice a to nejpozději do 24 hod. po nahlášení nálezu. 

 

* Trvalé označování psů. Ve městě Šternberku stále platí OZV k trvalému označování psů a 

evidenci jejich chovatelů. Nemělo by tedy docházet k situaci, že by se v našem městě nacházel 

pes starší 6 resp., 7 měsíců, který by nebyl označen elektronickým čipem nebo tetováním. 

Skutečnost je ale jiná. Jak z předcházejícího článku vyplývá, přesně 2/3 z odchycených psů, kteří 

byli v loňském roce umístěni v kotcích na městské polici, nebyly řádně označeny v souladu 

s platnou vyhláškou a to i přes to, že takovému zapomětlivému chovateli hrozí u správního orgánu 

pokuta až do výše 50.000 Kč. Možná i to je jeden z důvodů, proč se takové množství  chovatelů 

ke svým zatoulaným mazlíčkům nehlásí. 

 

 

11)  MKMS (kamerový systém) 

* Stav MKMS k 31. 12. 2015 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 12 z 25 

 

 

Ke konci roku 2015 MKMS bylo funkčních 9 z 10 kamerových bodů. Jeden kamerový bod byl 

dlouhodobě mimo provoz, ze strany vedení MP byla vedena jednání se servisní firmou za účelem 

opravy systému a uvedení do provozu nefunkčního bodu. Z pohledu ekonomiky a rychlosti služeb 

servisní firmy je do budoucna k zamyšlení, zda nerealizovat obnovu celého kamerového systému. 

Náklady na údržbu mohou v budoucnu činit poměrně vysoké sumy. V této souvislosti se jeví 

vhodnějším – a to s ohledem dnešních cen uvedeného zařízení – realizovat celkovou obnovu 

systému. 

Obecně se dá říci, že kamerový systém plní svoji roli, krom městské policie je také využíván Policií 

ČR při plnění jejich úkolů. 

 

* Rozmístění kamerových bodů k 31. 12. 2015 

 

* kamera č. 01 - Masarykova 50, budova sila ZZN a.s.  

* kamera č. 02 - U Střelnice 1, výškový obytný dům  

* kamera č. 03 - Olomoucká 74, budova SOUaU na ulici  

* kamera č. 04 - Tř. ČSA 56, budova České spořitelny a.s.  

* kamera č. 05 - Hlavní náměstí 11, obytný dům  

* kamera č. 06 - Jiráskova 51, obytný dům  

* kamera č. 07 - Horní náměstí 16, budova MěÚ 

* kamera č. 08 - Olomoucká 1227, obytný dům  

* kamera č. 09 - Dvorská u sportovní haly Ecce Homo 

* kamera č. 10 - Věžní, budova nádraží ČD 

 

 

 

 

 

 

             

12) Veřejnoprávní smlouvy 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 13 z 25 

 

* Na základě veřejnoprávních smluv odpracovali strážníci   Městská policie Šternberk v roce 

2015 cca       hod. při plnění úkolů městské policie v obcích Babice, Dolany, Komárov a Lužice.  

V rámci zkvalitnění výkonu služby městské policie byl do každé smluvní obce přidělen odpovědný 

strážník, který komunikuje s představiteli obce a reaguje a jejich podněty a požadavky. Při 

výjezdech do těchto obcí plnili strážníci městské policie především úkoly související se 

zabezpečením místních záležitostí veřejného pořádku, přispívali k ochraně a bezpečnosti osob a 

majetku, dohlíželi na dodržování pravidel občanského soužití, podíleli se v rozsahu stanoveném 

zákonem na dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích, dohlíželi 

na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí a vykonávali další činnosti v souladu 

s platnými právními předpisy. 

 

13)  Prevence 

 
V oblasti prevence kriminality a zvýšení pocitu bezpečnosti u obyvatel byly v roce 2015  
realizovány tyto hlavní projekty a aktivity: 
 
1. Přednášky na školách a účast na preventivních akcích škol.  
2. Realizace projektu „Asistent prevence kriminality II.“ a zajištění dalšího pokračování 

činnosti APK 
3. Opatření k pobytu a pohybu osob bez stálého přístřeší 
4. Další aktivity 
 
Přednášky na školách a účast na preventivních akcích škol 
 
Podle požadavků šternberských základních škol byla realizována přednášková činnost se 
zaměřením především na starší žáky druhého stupně, zejména v posledním ročníku, kdy již 
nabývají trestní zodpovědnost a čerpají informace z policejní praxe. Častým námětem byla 
problematika násilí, vandalismus, postavení mladých cyklistů, kde bylo navázáno na dopravní 
výchovu realizovanou školami na dopravním hřišti.  
 
Realizace projektu „Asistent prevence kriminality II.“ a pokračování činnosti APK 
 
Již  roce 2013 Město Šternberk uspělo v projektu Ministerstva vnitra ČR „Asistent prevence 

kriminality I“ (APK). Projekt za významné podpory 90% finančních prostředků ze strany MV 

umožnil zřízení nové pracovní pozice. 

Tento projekt pokračoval i v roce 2015 do konce října, během projektu pak byla jeho doba 

prodloužena do konce roku 2015 včetně dofinancování. 

S dvěma asistenty, kteří se projektu APK II. účastnili, byl ukončen pracovní poměr. 

Současně se podařilo přijmout od začátku prosince 2015 dva nové asistenty, kteří navázali na 

činnost předchozí dvojice. Financování tohoto následného programu se podařilo zajistit díky 

spolupráci s Úřadem práce ČR, pobočka Šternberk, a to na dobu jednoho roku., tedy to konce 

listopadu 2016. 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 14 z 25 

 

Asistenti doplňují práci městské policie. Ve své činnosti jsou koordinování a úkolování strážníkem - 

mentorem, jsou řízeni velitelem městské policie a operativně strážníkem, který vykonává stálou 

službu na služebně MP.  

Pokud zjistí vážné nedostatky, závady, protiprávní jednání osob, kdy již nestačí jejich působení či 

autority, oznamují takové jednání strážníkovi stálé služby MP, který provede další opatření. 

Úkolem asistentů je především:  

1. snížení počtu páchaných trestných činů, přečinů, přestupků  
2. zvýšení pocitu bezpečí u obyvatel Šternberka, zejména přítomností v centru města, v okolí 

vyloučených lokalit, v těchto lokalitách samotných a přispívat k bezpečnosti dětí před 
školami a v jejich okolí. 

3. prevence sporů mezi obyvateli vyloučených lokalit, snížit jejich dopad na veřejný život ve 
městě, nárůst pocitu bezpečí u obyvatel vyloučených lokalit i u široké veřejnosti.  

4. Upozorňování na nedostatky, závady, eliminování nežádoucích jevů. 
 

V rámci výměny dobré praxe navštívila naše město pracovní skupina asistentů prevence 

kriminality a strážníků, kteří řídí jejich činnost v městech Nový Bor (dva asistenti) a 

Rumburk (přímo zde pracuje 6 asistentů a další 3 v blízkých obcích, kde působí i MP 

Rumburk). Asistenti z Čech se tak seznámili z prostředím, ve kterém pracují naši 

asistenti, setkali se se zástupci města a vyměnili si zkuženosti z projektu APK.   

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 15 z 25 

 

 

 

Opatření k pobytu a pohybu osob bez stálého přístřeší 

 
Pro některé osoby je Šternberk zajímavou lokalitou jak z hlediska případné pomoci neziskových 
organizací, také i proto, že zde nacházejí více příležitostí k „samoobživě“, která je ovšem často  
 
 
spojena s trestnou činností, často drobnou, ale velmi obtěžující okolí, jako je znečišťování, buzení 
veřejného pohoršení, drobné krádeže majetku, kdy se snaží zpeněžit zejména odcizené kovy.  
Drobnou protiprávní činnost těchto osob se podařilo v r. 2015 účinně snížit díky zvýšenému úsilí 
strážníků a intervenci asistentů prevence kriminality.  
V součinnosti s odborem správy majetku města, odboru životního prostředí a dalších stran došlo 
k omezení negativních jevů vysídlením osob z  některých lokalit, úklidem míst včetně likvidace 
nelegálních příbytků, častými opakovanými kontrolami. Netolerancí protiprávního jednání a 
nežádoucích projevů ze strany městské policie ve městě a APK přestal být pro některé osoby 
Šternberk zajímavou lokalitou a „přesídlili“ do Olomouce nebo jiných měst, někteří v rámci nového 
partnerského vztahu odešli ze scény bezdomovců. Některé osoby nastoupily výkon trestu, což 
také oslabilo komunitu osob bez přístřeší ve druhé pol. r. 2015.  
 
    
Další aktivity 
 
Nutná obrana a krajní nouze pro učitele 
 
Jedná se o seminář - předání právního minima a vědomostí pro efektivní obranu osob a ochranu 

majetku. Vznikl na základě tragické události ze Žďáru nad Sázavou, kde došlo ke vniknutí 

nepovolané osoby do školy, útoku a následně k usmrcení žáka pobodáním.  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 16 z 25 

 

Jak se zachovat, jak si uchránit život, zdraví, majetek a jiné hodnoty, aniž bychom se sami dostali 

do konfliktu se zákonem? Přednáška učitelům a zaměstnancům školy poskytla informace, jak se 

chovat s právním vědomím rozhodně a bez obav z konfliktu se zákony v případě mimořádné 

události.  

Dne 5. února 2015 byla přednáška provedena učitelům na ZŠ Dr. Hrubého 2. 

Nutná obrana a krajní nouze pro veřejnost 

Dne 21. dubna 2015 proběhl obdobný seminář o pojmech sebeobrana, nutná obrana, krajní nouze 

pro laickou veřejnost. Někdy se člověk dostane do situace, kdy musí spoléhat na sebe a 

mobilizovat své schopnosti. Jak se zachovat, abyste nepřekročili své právo bránit nejen sebe, to se 

můžete dozvědět právě na setkání v sále Expozice času. Zúčastnilo se asi 15 osob, např. držitel 

zbraně, sportovec bojového sportu, pracovnice sociálních služeb, zdravotní sestra atd.  

SMS služba pro neslyšící osoby 

Počínaje státním svátkem dne 28. října 2015 byla zřízena služba pro neslyšící spoluobčany.  

Ti se mohou obracet na Městskou policii Šternberk prostřednictvím sms zpráv na číslo 732 686 

236.  

MP se postupně více zaměří na pomoc osobám se znevýhodněním. V první části to jsou neslyšící, 

současně proběhla jednání o spolupráci s příspěvkovou organizací Sociální služby Šternberk 

s nabídkou pomoci zejména vybraným seniorům se záměrem zjistit nejvhodnější způsob, jakým 

takovou službu zajistit technicky i finančně a spustit v r. 2016.   

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 17 z 25 

 

Prezentace Městské policie Šternberk 

Veřejné prezentace činnosti MP Šternberk proběhly v rámci doprovodného programu Ecce Homo  

(červen) a Ecce Homo Historic  (září) nebo akce Klubu 4eských turistů v autokempu Dolní Žleb. 

Prezentace probíhala neformálním zábavně naučným způsobem včetně aktivit pro děti i dospělé 

(optická střelnice, testy). 

Veřejností byly prezentace kladně hodnocena a zkušenosti byly přeneseny do plánu akcí roku 

2016.  

 

 

 

Spolupráce s BESIP – bezpečnost chodců a cyklistů  

Již v prosinci 2014 započala MP Šternberk spolupráci s regionálním zástupcem BESIP pro 

Olomoucký kraj s cílem zvýšit bezpečnost chodců a cyklistů jednak osvětou a dále předáváním 

známých reflexních pásků.  Působení na cyklisty a chodce pak pokračovalo průběžně celý rok 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 18 z 25 

 

2015 a počítá se s ní i v plánu  pro rok 2016 v souvislosti s legislativními změnami v rámci 

kampaně „Vidíme se?“ 

V rámci akce "Na kole bezpečně" 23. dubna 2015 městská policie spolu s asistenty kontaktovala 

cyklisty v centru města a na cyklostezkách k městu. Akce byla zaměřena na osvětu v používání 

přileb, reflexních prvků a na dobrý technický stav jízdních kol.   

12. května 2015 proběhlo na šternberském dopravním hřišti okresní kolo Dopravní soutěže 

mladých cyklistů. Strážníci tradičně spolupracovali s pořadatelem v roli rozhodčích jízdy dopravním 

hřištěm. 

 

 

Zajištění bezpečnosti při kulturních a sportovních akcích: 

Pravidelnou činností MP Šternberk byl v r. 2015 dohled nad bezproblémovým průběhem všech  

„Venkovských trhů“ na Hlavním náměstí, na  Ecce Homo a EH Historic, při vybraných utkáních 

v ledním hokeji. Ze strany městské policie byl také zajištěn triatlonový závod v Babicích. 

 

14)  Další činnost MP, opatření vedení ke zkvalitnění výkonu služby MP 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 19 z 25 

 

 

V zájmu zkvalitnění výkonu služby, výcviku a součinnosti s ostatními složkami a orgány působících 

ve městě byla realizována níže uvedená opatření : 

- V první polovině roku 2015 bylo vyhlášeno výběrové řízení na dvě místa strážníků MP 

Šternberk. Do výběrového řízení se přihlásilo 10 uchazečů, kteří absolvovali fyzické testy, 

lékařské vyšetření a psychotesty. Výsledkem výběrového řízení byl nástup dvou strážníků, 

kteří po absolvování odborné přípravy a získání osvědčení nastoupili do služby ve čtvrtém 

čtvrtletí roku 2015 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 20 z 25 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 21 z 25 

 

 

- Ve spolupráci s interní auditorkou MÚ Šternberk byly novým velitelem zpracovány chybějící 

směrnice, které se týkají činnosti městské policie  

- Za účelem získání bližšího kontaktu s občany a zlepšení místní a osobní znalosti 

služebního obvodu byli strážníci MP Šternberk přiděleni do jednotlivých okrsků, kdy tato 

skutečnost byla zveřejněna na sociálních sítích, webu MÚ Šternberk a Šternberských 

listech. Každý občan má tak možnost dle místa svého bydliště přímo kontaktovat v případě 

potřeby určeného strážníka 

- Vedením MP byli kontaktováni všichni předsedové osadních výborů místních částí, kterým 

byla předestřena nová koncepce práce MP a nabídnuta forma spolupráce 

- V zájmu zkvalitnění výcviku strážníků s ohledem na aktuální bezpečnostní rizika ve 

společnosti, byl zajištěn jejich pravidelný výcvik, který je realizován jedenkrát měsíčně. 

Výcvik je prováděn proškoleným lektorem – strážníkem MP Olomouc, který se touto 

činností zabývá i u několika dalších městských policií 

               

- V souvislosti se zkvalitněním výkonu služby i kontrole strážníků byly do služby městské 

policie zavedeny tzv. minikakamery, které mají strážníci ve službě jednak při sobě, ale také 

ve služebním vozidle. Dle pokynu velitele je používají při provádění služebních zákroků a 

záznam z kamery tak může sloužit jako důkazní prostředek v jednotlivých případech, ale i 

jako nástroj kontroly jednání strážníka 

- V roce 2015 bylo realizováno několik bezpečnostních akcí a opatření, např. akce ve 

spolupráci s OO PČR Šternberk na úseku kontroly podávání alkoholických nápojů mládeži 

v místních restauracích a barech, v jednom případě byla realizována akce v součinnosti 

s pracovníky Úřadu práce ve Šternberku zaměřená na zneužívání sociálních dávek jejich 

užíváním ke hrám na hracích automatech. Dále to byla akce s názvem „Dušičky“, která byla 

zaměřena na kontrolu hřbitovů, jejich parkovišť a usměrňování provozu v okolí hřbitovů. Od 

měsíce listopadu probíhá bezpečnostní opatření „Chaty“, kdy jsou strážníky kontrolovány 

lokality s chatami a rekreačními objekty ve služebním obvodě MP Šternberk, neboť tyto 

jsou v zimním období jejich majiteli méně navštěvovány a vzniká tak vyšší riziko jejich 

napadení pachateli majetkové trestné činnosti.  

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 22 z 25 

 

 
 

- V prosinci roku 2015 pak byla provedena akce s názvem „Advent“, která z důvodu vyšší 

koncentrace osob ve městě v předvánočním období spočívala ve zvýšené kontrolní činnosti 

zejména v prodejnách v centru města, hypermarketech a jejich přilehlých parkovištích. 

Úkolem strážníků v této akci bylo jednak vejít v osobní kontakt s pracovníky těchto 

provozoven a získávat od nich informace o eventuálních bezpečnostních rizicích a dále 

svojí přítomností na těchto místech působit preventivně 

- Strážníci také v roce 2015 absolvovali školení k vyproštění osob z výtahu v zařízení 

Sociálních služeb Na Valech a dále v objektu expozice času. Pro strážníky bylo také 

připraveno školení k novele přestupkového zákona, které provedl pracovník přestupkové 

komise. 

- V souvislosti se záměrem vedení MP Šternberk připravit program zabezpečení osob se 

znevýhodněním byla zavedena kontaktní telefonní linka pro neslyšící osoby, kdy tyto osoby 

mohou svá oznámení podávat formou SMS zprávy na vyhrazený mobilní telefon městské 

policie.  V další fázi je vedením MP v součinnosti s vedením Sociálních služeb Šternberk 

připravován projekt na zabezpečení seniorů a přestárlých osob elektronickým 

signalizačním systémem 

- Program asistentů prevence kriminality – v součinnosti s Úřadem práce ve Šternberku byli 

z řad uchazečů o zaměstnání vybráni dva noví asistenti prevence kriminality. Tito 

pracovníci nastoupili k výkonu této pozice na sklonku roku 2015 a v roce 2016 je počítáno 

s doplněním dalších dvou asistentů opět z řad uchazečů o zaměstnání. 

- Byl nastaven systém předávání informací ze strany městské policie Odboru sociálních věcí 

tak, aby tento odbor mohl při své činnosti využít informace od strážníků z terénu. V této 

souvislosti také proběhlo jednání mezi velitelem MP, vedením a pracovnicemi Odboru 

sociálních věcí a vedení III. ZŠ, kde byly projednány nejzávažnější problémy vyplývající 

z aktuální situace školy. 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 23 z 25 

 

 

* Spolupráce s odbory MěÚ při plnění úkolů, které souvisí s činností MP  

Oddělení personalistiky a oddělení vnějších vztahů - předávání informací ke zveřejnění týkající se 

odchycených ( nalezených ) zvířat. 

 

Odbor strategické rozvoje - spolupráce při vyhledávání, odtahu a likvidaci autovraků, spolupráce 

při zjišťování a odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací, zajišťování dopravního 

značení apod.  

 

Odbor školství a kultury - spolupráce při konání sportovních a kulturních akcí. 

 

Odbor dopravy a silničního hospodářství - spolupráce při realizaci povolených uzávěr a 

přechodných úprav DZ na k.ú města v souladu s vydaným rozhodnutím, spolupráce při řešení   

dopravních přestupků apod. (spolupráce údržby MP). 

 

Odbor sociálních věcí - předávání poznatků a poskytování informací v rámci sociálně právní 

ochrany dětí, bezdomovci, osoby zbavené svéprávnosti apod. 

 

Odbor živnostenský úřad - spolupráce při pořádání Venkovských trhů, rozmístění DZ, vyklizení 

označených prostor v souladu s vydaným rozhodnutím, spolupráce při mimořádných událostech 

kontroly živnostenských provozoven. 

 

Odbor životního prostředí - spolupráce při údržbě zeleně (kácení stromů) vyklizení okolí a 

usměrňování dopravy, asistence při šetření ve vyloučených lokalitách (psi, pálení odpadů, 

kanalizace apod.). Zajišťování vyšetření odchycených nebo nalezených zvířat a jejich následné 

umístění v útulcích pro opuštěná zvířata (spolupráce údržby MP). 

 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 24 z 25 

 

* Účast strážníků při kladení věnců na vzpomínkovém aktu u příležitosti státního svátku Den 

vzniku samostatného československého státu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 25 z 25 

 

 

 

 

 


